p) „Die Evangelische Unterthanen, jetzige und künftige, es mögen ihre Eltern geist- oder weltlichen Standes gewesen seyn, müssen von ihren Aemtern, Gemeinschaften, Zünften, Erbschaften, Legatis, Pfründen, noch von einer Gerechtigkeit, wie auch Gevatterschaften, nicht ausgeschlossen oder in einige Wege verächtlich gehalten; am allerwenigsten ihre abgestorbene Leichnam der Sepultur auf Gottesäckern beraubt, sondern durchaus den Catholicis gleich träftet werden,, MEIERN, 2, 15, 570,

ac iussa sperneret, recte a territorii limitibus arceri, et ad emigrandum summo iure compelli q).

Nihilominus tamen A. C. addit*i* petita sua aequissima, in mediis suis vltoribus d. XIV. April. 1646., prosequebantur, cum addito: *se subditis suis Catholicis eadem iura concessuros r.* Repetebant quoque, in vltima sua declaratione d. XI. Iun. promulgata s), quae iam mense Febr. postulauerant, denique exigebant: *neminem, propter religionem Euangelicam, compellendum esse ad emigrandum, nec cuiquam natuitatis, libertatis, cogniti opificii testimonia denegari oportere t.*

Catholici vero eodem mense insitabant pertinaciter memoratis propositionibus, ac id praeципue vrgebant: arbitrio principis relinquendum esse, subditum diuersae religionis tolerare, an expellere malit u.

Quae summa Catholicorum pertinacia effecit, vt A. C. status in eo saltem aliquid ipsis concederent: arbitrio scilicet dominorum territorii relinquendo, nouos diuersae religionis suscipere ciues, aut repellere x). Praeterea id quoque indulgebant, non necessario ciues diuersae religionis ad honores admittendos esse, sed stare penes territorii dominum, quid hac de re decernere velit: in reliquis vero eo firmius perseverabant y).

§. XVI.

q) MEIERN l. c. tom. 2, lib. 15,
p. 582. — 3, 20, 196. nro. 13.
r) Id. 3, 20, 160,
s) Id. lib.

t) ib.
u) Id. 3, 20, 196. nro. 13.
x) Id. 3, 20, 283. nro. 14.
y) — „Insgemein sollen die

§. XVI.

Haec animorum obstinacia efficit, vt abhinc diu multumque disputaretur, nec, quoad hoc punctum, conciliatio prius obtineri posset, quam anno demum sequenti. Longum nimis videtur, cunctas hasce altercationes persequi, praesertim, cum vix ac ne vix quidem, quod alicuius momenti sit, quicquam contineant, quod non iam antea fuerit excussum, et, si quid iudico, nihil fere, quod huic loco maius lumen affundere possit. Qua de causa, indicatis tantum iis locis, quibus de argomento §i XXXV. pluribus tractatum est z), transeamus ad *proiectum latinum d. XIV. Aprl. per plenipotentiarios Caes. editum*, ubi statum Catholicorum subditis Euangelicis, qui a. 1624., nullo pacto, sed sola conniuentia, usum et exercitium A. C. habuerint, promissa est in eundem statum restitutio; illis contra, qui dicto anno A. C. exercitium non obtinuerint, tolerantia, cum plena libertate sive remanendi, sive, retentis vel alienatis bonis, emigrandi, quod aequa ab Euangelicis statibus reciproce obseruandum esse placuit a).